DECRETO Nº 3.347, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE
SOBRE O PONTO FACULTATIVO EM TODOS OS ÓRGÃOS E
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
SOBRAL ALUSIVAS AO DIAS DE CARNAVAL E CINZAS, NA
FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO que no período de
10 a 14 de fevereiro do corrente ano ocorrerão as celebrações de Carnaval e
Cinzas. DECRETA: Art. 1º Fica decretado ponto facultativo da seguinte
forma: I - nas unidades escolares, durante todo o expediente dos dias 12, 13 e
14 de fevereiro de 2024, conforme calendário escolar oficial da rede pública
municipal de ensino de Sobral; II - nas unidades administrativas da
Administração Pública Municipal direta e indireta, nas unidades da área da
saúde (centros de saúde da família e setores administrativos do Hospital
Doutor Estevam), durante todo o expediente dos dias 12 e 13 de fevereiro do
ano corrente, e na manhã do dia 14 de fevereiro de 2024, devendo, nesta
última data, o servidor cumprir o seu horário no expediente corrido de 13h às
17h. Parágrafo único. Os servidores que prestam serviços no Mercado
Central de Sobral, assim como os demais servidores da municipalidade
convocados para atuar na entrega do primeiro andar da reforma do
equipamento, retornarão as suas atividades na manhã do dia 14 de fevereiro
de 2024, conforme jornada definida pelo titular de cada Pasta. Art. 2º As
determinações de que trata o art. 1º deste Decreto não deverão afetar o
funcionamento dos serviços essenciais, tais como: abastecimento de água
(SAAE), atendimentos de saúde e serviço de regulação, farmácia e
almoxarifado do Hospital Doutor Estevam Ponte, atendimentos de urgência
(UPA 24h), centros de saúde da família dos distritos de Taperuaba,
Aracatiaçu, Jaibaras, Aprazível e Jordão, limpeza pública, Transol,
fiscalização e orientação de trânsito e equipamentos culturais. §1º Os
dirigentes máximos dos órgãos e entidades que executam os serviços de que
trata o caput deste artigo disciplinarão o regime de escala e/ou plantão a que
se submeterão os servidores das áreas mencionadas, objetivando garantir a
não interrupção dos serviços. §2º Os órgãos que possuam equipamentos
diversos poderão sair com Portaria disciplinando seus horários de
funcionamento e as escalas dos servidores que ali prestam serviço. Art. 3º
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de fevereiro de 2024. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho
- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2024 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.970.003/0001-98.
OBJETO: Aquisição de material de expediente III para atender as
necessidades dos órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência do edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor
global do contrato importa na quantia de R$ 751,22 (setecentos e cinquenta e
um reais e vinte e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01.
04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. PROCESSO:
P204311/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22023 - SEPLAG e
seus anexos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 22023 -
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal n°
8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26 de
janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão; Representante da Contratada: Sra. Diana Alves do Nascimento.
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2024 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: W R COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 33.651.718/0001-05. OBJETO: Aquisição
de material de expediente III para atender as necessidades dos órgãos e
entidades públicas do município de Sobral/CE, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do
contrato importa na quantia de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3. 90. 30.
00. 1. 500. 0000. 00. PROCESSO: P204311/2022. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico n° 22023 - SEPLAG e seus anexos. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Pregão Eletrônico n° 22023 - SEPLAG e seus anexos, os preceitos
do Direito Público, a Lei Federal n° 8.666/1993 com suas alterações e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA:
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 26 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS:
Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de
Gestão Interna do Planejamento e Gestão; Representante da Contratada: Sr.
Francisco das Chagas da Silveira Alexandrino. Tamyres Lopes Elias -
Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2024 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 26.193.511/0001-60. OBJETO: Aquisição de
material de consumo (Material de expediente, processamentos de dados e
elétrico e eletrônico) para atender as necessidades dos órgãos e entidades
públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato
importa na quantia de R$ 555,78 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e
setenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122.
0500. 2. 500. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. PROCESSO: P210380/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 23001 - SEPLAG e seus anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 23001 - SEPLAG e
seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal n° 8.666/1993
com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26 de
janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão; Representante da Contratada: Sr. João Carlos da Silva. Tamyres
Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2024 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: DF TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n° 07.832.586/0001-08. OBJETO: Registro de Preço para taxa por
transação (Transaction Fee) visando futuras e eventuais contratações de
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no
âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens
rodoviárias e ferroviárias), serviços de reservas de hotéis e locação de
veículos de qualquer porte, translado, seguro de saúde e de bagagem, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência do edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor
global do contrato importa na quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção e Funcionamento
Administrativo - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO: - 29.
01. 04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3. 90. 33. 00. 1. 500. 0000. 00 Manutenção e
Funcionamento Administrativo - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica - 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3. 90. 39. 00. 1. 500. 0000. 00.
PROCESSO: P228229/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 23004
- SEPLAG e seus anexos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024                                                                               Ano VIII, Nº 1751

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo